Obj. 2. Dicit Psalmista (Ps. 134. 3.) *Dominus, qui fecit cœlum & terram, benedicat tibi è Zion. Alio- qui dixisset, Benedicat tibi è cœlo.*

Resp. Utrumque dicere potuit, ut liquet *Eph. 1. vers. 3.* Nimirum è cœlo: quia Deus speciali ratione ibi habitat tanquam in throno gloriæ. E Zion: quia olim habitavit in Zione, ubi erat Arca foederis, tanquam in throno Gratiae. Sed quid hoc ad rem?

Obj. 3. *Apoc. 2. 7.* Illi, qui vincit, dabo comedere ex fructu arboris vitæ, quæ est in medio Paradisi Dei. Quæ arbor, inquit, Adamo erat arbor vitæ, sed in terra.

Resp. Per arborem vitæ loc. cit. metaphoricè intelligitur Christus, & per Paradisum cœlum, ut liquet locis cit.

Obj. 4. *Apoc. 21. 2.* Et ego Johannes vidi sanctam urbem Jerusalem novam, descendentem è cœlo, à Deo paratam, sicut sponsam ornataam viro suo, & audivi vocem magnam è throno dicentem; Ecce tabernaculum Dei cum hominibus. Id est, inquit, Jerusalem nova, in qua est mons Zion, nempe locus electorum descendit in terram.

Resp.

Resp. Jerusalem descendisse dicitur : quia ejus figura seu species aliqua coelitus Johanni fuit repræsentata ; tum etiam ratione virtutis coelestis , qua omnia illa fuere peracta ; uti recte observant ad locum citatum Interpretes Belgæ. Quid hoc ad locum beatorum post resurrectionem hac in terra futurum ?

Obj. 5. Act. 1. 11. *Angeli duo in vestimentis albis dicunt ; Hic idem Jesus , qui assumptus est in cælum , ita veniet , sicut vidistis illum ascendere : Quæ verba , inquit , ita sonant , ac si dixisset , venturum esse ad populum Patris sui regendum hic ; non quasi illos in cælo regendos , in cælum sublaturus esset.*

Resp. Hoc tamen dicit Apost. 1 Theff. 4. 17. *Ipse Dominus cum Dei tuba descendet e cælo ; & qui mortui fuerint in Christo , resurgent primo : deinde nos vivi , qui reliqui erimus , rapiemur simul cum eis in nubes , in occursum Domini , in aëra : & ita semper cum Domino erimus.*

Obj. 6. *Illud Regni Dei , sub Mose instituti , restitutioni consentaneum est ; illud autem Regnum erat Civitas Iudeorum in terra.*

Ubi supponit , Regnum Dei novissimo die restituendum esse , quale olim fuit institutum sub Mose. Quod *αἰῶνος ἰεὺς* refutavimus suprâ cap. 19. ad Aff. 18.

Obj. 7. Iob. 3. 13. *Nemo ascendit in cælum , nisi filius hominis , qui est in cælo.*

Resp. Non agitur ibi de ascensione Christi locali , ut liquet exemplis Enochi & Elxæ.

Obj. 8. Act. 2. vers. 24. *David non ascendit in cælum.*

Resp. Non quoad corpus sicut Christus ; sed non negatur , illum quoad corpus resuscitatum in cælum ascensurum esse novissimo die.

Obj.

Obj. 9. *Apoc. 5. 9 -- 11. Regnabimus in terra. Quid hoc clarius ? inquit.*

Resp. Non ibi sermo est de loco ubi fideles post resurrectionem fruuntur vitâ æternâ; sed ubi in futuro Christi adventu ipsi aderunt, thundum & ipsos Angelos judicaturi. *Matt. 19. v. 28. Luc. 22. 30. I Cor. 6. 3.*

III. *Impios post hanc vitam manere æternos cruciatos, aperte negat cum Socinianis. L. c. 12. pag. 38, 44, 46. App. c. 1. & 3.*

Cum de impiis disertè dicat Christus, quod *abibunt in supplicium æternum, Matt. 25. 46. in ignem illum inextinctum; ubi vermis eorum non interit, & ignis non extinguitur, Marc. 9. v. 43 - 48. in ignem illum æternum, paratum Diabolo & angelis ejus, Matt. 25. v. 41. & de Sodomâ & Gomorrha dicatur, quod ignis æterni pœnam sustineant. Jud. v. 7. Tertull. de resurr. Siquis occisionem carnis atque animæ in gehennam ad interitum & finem utriusque substantiæ arripiet, non ad supplicium, quasi consumendarum, non quasi puniendarum; recordetur, ignem Gehennæ æternum prædicari in pœnam æternam, & inde æternitatem occisionis agnoscat, propterea humanæ ut temporali prætimendam. Tunc & æternas substantias credet, quarum æterna sit occisio in pœnam. Certè cum post resurrectionem corpus cum animâ occidi habeat à Deo in Gehenna, satis de utroque constabit, & de carnali resurrectione, & de æterna occisione. Absurdissimum alioquin, si idcirco resuscitata caro occidatur in Gehenna, ut finiatur, quod & non resuscitata pateretur: In hoc se. reficietur ne sit, cui non esse jam evenit? Quæ verba Tertulliani, quamvis prolixiora, hic adducere volui: quia relata ad textus citatos imprimis contra Hobbesium aliosque, qui resurrectionem impiorum agnoscentes, tamen eorum æternos cruciatos*

negant, non exigui momenti mihi esse videntur.

Exc. Ignis paratus hominibus impiis perpetuus esse potest, & dici inextinguibilis, atqui inde inferri non potest, quod illi, qui in ignem illum conjicientur, in eo æternum ardebunt aut cruciabuntur, nec tamen consumerentur.

Resp. 1. Quorsum tum ignis ille perpetuus & inextinguibilis post impios in illo consumptos? 2. Nec ignis ille dicitur tantum perpetuus & inextinguibilis; verum etiam ipsi cruciatus impiorum in igne illo dicuntur fore perpetui & æterni, locis cit.

IV. Per hanc fenestram (intelligit doctrinam de immortalitate animæ) doctrina illa tenebrosa intravit de cruciatibus æternis, ait Leviath. cap. 44. pag. 295.

Ita etiam Theod. Raph. Camphuysen, se arbitrari, scribit, Socinum nulli plus præstitisse, quam quod spissas & communes tenebras perruperit fabulosi inferni & infinitæ damnationis, & in re ista reddiderit hominibus lucem oppidò excellentem. Quare infernum jam fabulam appellat, tum puerile terriculamentum, commentum Papisticum, vel potius Ethnicum & Poeticum, in Epist. de abolitione vel extinctione injustorum.

Similiter Hobbes doctrinam de immortalitate animæ, & cruciatibus æternis impiorum tenebrosam appellat, & reliquias religionum Ethnicarum. Leviath. cap. 45. pag. 305. Sic similes habent labra lactucas.

Resp. 1. Doctrina illa de cruciatibus æternis impiorum non est tenebrosa nisi Atheis, iisque qui imaginariâ sapientiâ inflati, multisque falsis præjudiciis contra veritatem excoecati, instar ulularum in clarâ meridie non vident. 2. Si ideo falsa est & tenebrosa doctrina de animarum immortalitate & cru-

cruciatibus æternis impiorum : quia in eâ fuerunt Gentiles ; tum etiam falsa & tenebrosa dicenda esset doctrina de existentia & providentia Dei , & tanquam reliquæ religionum Ethnicarum explodenda : quippe quam ipsi etiam agnoverunt & tradiderunt Gentiles. 3. Quin illa doctrina potius tenebrosa dicenda est , ex qua sequitur , & sequi haud obscure fatetur ipse Adversarius ; *Edamus , bibamus : cras moriemur.* I Cor. 15. 32. App. c. I. p. 337.

Obj. I. Apoc. 20. v. 13, 14. *contrarium dicitur ; Et dedit mare mortuos , qui in eo erant , & mors & infernus dederunt mortuos , qui in ipsis erant. Et iudicabuntur unusquisque secundum opera ipsorum. Et mors & infernus coniecti sunt in stagnum ignis ; & hæc est mors secunda.*

Resp. Si per *mortem secundam* hîc intelligamus mortem corpoream hujus vitæ , quæ respectu mortis spiritualis in peccatis ita appellatur ; tum illa & infernus coniecti esse dicuntur in stagnum ignis : quia respectu fidelium mors absorpta est in victoriam , I Cor. 15. 54. Sin mortem æternam ; tum l. c. mors & infernus dicuntur post resurrectionem in toto mundo non amplius fore præterquam in stagno ignis , ubi impii cruciabuntur dies & noctes in secula seculorum , v. 10. Ergo in loco objecto nihil dicitur nobis contrarium.

Obj. 2. *Mibi , inquit , durum videtur , de Deo dicere , quod peccata hominum cruciatibus extremis , majoribus quam quisquam imaginari potest , & sine fine temporis punire velit. Deus est Pater misericordiarum , qui facit in cælo & terra , quicquid vult ; in cujus manibus sunt corda hominum omnium ; qui in hominibus operatur tum facere tum velle , & sine cujus gratia libera nemo habet neque inclinationem ad bonum ; neque resipiscenciam à malo.*

Similiter Sociniani, non hoc permittere, ajunt, Deo *salva misericordia*, que infinita dicitur.

Quasi. 1. quod Hobbesio ejusque similibus videtur, norma esse deberet fidei Christianæ, non S. Scriptura. 2. Ubi ipse docet, Deum in causa esse, quod peccemus (quod blasphemum) sibi obficianti; *Si Deus in causa est, cur condemnatur nos? Responde mihi*, inquit ipse, *quis sic rogas, cur Deus ab æterno alios elegit, alios reprobavit? & quomodo ad pœnas æternas maximasque condemnavit eos, qui malum nondum fecerant, aut cogitaverant, nec nisi à Deo volente, & vim præbente, facere aut cogitare potuerunt?* Responde etiam, *an figulo de vase, quod finxit, non sit licitum statuere, quicquid vult?* Ecce Deum in causa esse dicit, quod peccemus, & tamen justè nos condemnari. Jam dicat nobis, an non hoc de Deo dicere (cujus misericordia est infinita) durum sibi videatur? 3. Non minus justitia Dei infinita est, & veritas ejus immutabilis, quæ postulant peccata, adversus infinitam illius Majest. commissa, pœnâ infinita, hoc est, æterna puniri, cui nihil derogat misericordia Dei infinita. *Gen. 18. 25. Exod. 34. 7. Nahum 1. 2, 3. Rom. 1. 32.* 4. Et si gratia Dei est libera, non à Deo homini debita, quid habet peccator, de quo queratur adversus Deum, si pro merito æternis cruciatibus puniatur? Neque quæ hic tradit de gratia Dei libera consentanea sunt iis, quæ de illa alibi tradit. *Vide supra cap. 26.* 5. Denique admittunt ipsi Sociniani, Deum saltem pro absoluta sua potestate etiam æternos cruciatibus & supplicia æterna positiva impiis potuisse decernere & irrogare. *Vide Moartib. Soc. conf. T. 3. l. 5. c. 1. & 3.* & Hobbes, potuisse Deum hominem justè affligere vel etiam interficere, etsi non peccasset, *C. v. 15. n. 5.* sed negat, hoc Deum velle; sed, inquam, Deus velle

velle potest, quod facere absolute loquendo potest; aut de voluntate Dei non ex eo, quod nobis videtur, sed ex S. Script. statuendum est. Et si non repugnat misericordiae Dei, hominem innocentem affligere vel occidere, qui durum videatur, hominem peccatorem à Deo puniri extremis cruciatibus?

V. *Justitiam Dei, qui cruciatus aeternos comminatus est peccatoribus, arguere aeternitatem ipsorum cruciatuum non posse, contendit App. c. I. p. 335.*

Resp. Ex quo Apostolus Paulus, ipsique Gentiles, imo sceleratissimi homines inviti, colligere poterunt, aeternos cruciatus manere peccatores; illud arguit illos cruciatus; sed ex justitia Dei illud colligit 1. Apostolus 2 *Thess.* 1. *vers.* 6, 8. 2. Et idem colligere poterunt ipsi gentiles: est enim hic articulus in omnium gentium symbolo disertè expressus; cum Deus per naturam suam sit bonus & justus; proinde bonos post hanc vitam perenni lætitia frui; malos autem justo Dei judicio perpetuis poenis damnari. Hinc Plato: *Qui in via insaniae & pravitatis perrexerint, in locum illum beatum, ab omni malo alienum, non recipiuntur; sed uti malo indulerunt, ita etiam malo perpetuo implicabuntur, adeo ut cum malo aeternum habitare cogantur.* in Thext. *Qui boni Demonis afflatui paruerint, in paradysum inducentur; at qui furiarum instinctui, id est, Demonum tentationibus obsequuti fuerint, in tenebras inque chaos damnati projicientur.* in Axioch. Similiter Jamblichus, *Bona, inquit, anima habitabit cum Deo, & in caelo spatiabitur, quod ei domicilii loco erit; verum quae sese sceleribus & flagitiis contaminavit, ad subterranea loca devertetur, ut judicia, quae in scelestas animas exercentur, luat & perferat.* Sed, inquit Hobbes, *se post Script. S. Philosophos sibi magistros non desiderare.* Quali non idem passim doceret S.

Script. & non vellet hac in re nobis etiam magistros esse Philosophos gentiles, Rom. 1. v. 32. 3. Idem ex justitia Dei colligunt inviti etiam homines sceleratissimi; non enim sub finem vitæ diem illis diceret conscientia sua, neque ita poenas anteactorum scelerum sibi instare sentirent, non sine sensu gravissimo gustandas, utcunque horrorem suppliciorum à morte sequentium animo excutere conerur; nisi Deum justum scelerum vindicem per naturam scirent & reformidarent. *O testimonium naturaliter Christianum!* exclamat Tertull. Vide Rom. 2. vers. 14, 15.

Obj. *Et si qui bona, quæ debentur, non præstat injustus sit; is tamen, qui mala vel damna debita non præstat, injustus non est, sed misericors. Quanto minus Deus, qui est infinite misericors, non poterit sine justitiæ suæ violatione mitigare tum diuturnitatem, tum acerbiter meritum pœnarum.*

Resp. 1. Uti injustus est, qui bona, quæ debentur, non præstat; ita injustus est Magistratus vel Judex, qui mala vel damna debita non præstat nocentibus, Prov. 17. v. 15. quamvis injustus non sit homo privatus, qui malum vel damnum sibi illatum non ulciscitur. Proinde cum Deus sit Judex totius terræ, non sine justitiæ suæ violatione, meritis suppliciiis non punit peccatores; *An Judex totius terræ non exerceret jus?* Gen. 18. vers. 25. Non est misericordia in Judice, fontibus pœnas debitas non irrogare; sed potius crudelitas adversus infantes, qui eo tanquam præda improborum hominum libidini & malitiæ exponuntur. 2. Nulla est misericordia Dei erga peccatores nisi in Mediatore J. Christo, qui horrendis suis cruciatibus, quos in corpore & anima sua fuit perpeffus, pro electis in ipsum credentibus justitiæ

justitiæ Divinæ satisfecit. *Rom. 3. vers. 24, 25.*
 3. Et cum Deus non minus sit infinitè justus, quam est infinitè misericors, per suam misericordiam non vult, quod justitiæ suæ essentiali adversatur, cujusmodi est meritas poenas non infligere peccantibus. *Gen. 18. vers. 25. Exod. 34. vers. 7. Nabum 1. vers. 1, 2, 3.* 4. Quamvis Deus, salva sua justitia, poenas commertitas mitigare posset, de quo nolo contendere; cum tamen comminatus fuerit peccatoribus æternos cruciatus, & quas poenas comminatur, eas comminetur ex justitia sua essentiali; quæ negari potest, justitiam Dei, qui cruciatus illos comminatus est peccatoribus, arguere æternitatem ipsorum cruciatuum? Nam nisi æterni essent illi cruciatus, sicut comminatus est Deus, tum Deus nec justus foret, nec verax, quod de Deo cogitare nefas.

VI. *Apud Romanos veteres, inquit, ea negare, quæ de gaudiis & poenis post hanc vitam à Poëtis scripta erant, non prohibebatur. Et (NB) multi magni gravissimique viri ea publicè deridebant. Lev. cap. 12. pag. 60.*

Quare igitur apud Christianos ea negare, quæ de gaudiis & poenis post hanc vitam scripta sunt à viris *Σοφιστοῖς*, prohiberetur Hobbésio? Et non ille etiam, vir magnus sc. gravissimusque, illa publicè derideret? Quis ferat tam impiam hominis impudentiam?

VII. *Locum, ubi post resurrectionem impii cruciandi sunt, definit terram esse. App. cap. 3. pag. 363.*

Quantum ad locum, ubi post hanc vitam pu-

niendi sunt reprobi, probamus pium monitum
 Chrysoft. *Non curiose investigandum, ubi situs sit
 infernus; sed potius curandum, ne in illum ali-
 quando detrudamur.* Tom. 3. Serm. de præm.
 Sanct.

FINIS.

HOB-

HOBBIANISMI

delineatio Poëtica.

Hobbesii monstrosa brevi depicta tabellâ
Dogmata, Lectores, conspicienda damus.

Hactenus ingenti preffit pia corda dolore
Christiadum populi vita profana palam;
Ast hic audacter scribuntur & absq; pudore,

Cap. Quæ mihi non possunt absq; tremore legi.

1. *Theiologia notat de rebus verba salutis,*
Non tamen aeterni verba verenda Dei.

2. *Infusa nulla Dei est hominum sententia menti;*
Unde ergo tantus Religionis amor ?

Primitus unius conscripta est arte Simonis,
Stulta magis quàm Plebs obsequiosa foret.

3. *Corporis, haudanima, felix est vita voluptas:*
Nam mortalis homo nihil nisi corpus habet.

Nec requies animi felix est vita: vocari
Nam ne vita quidem vita quietata potest.

Est igitur varia jactata cupidine vita

Dicenda Hobbesio vita beata meo. (porro

Rectè Flaccus ait; Cupiens metuit quoque,
Qui metuens vivit, nemo beatus erit.

4. *Hic Oracla fidem nullam Divina merentur,*
Regis ab imperio mutua tota venit.

33. *Divinos Vates afflatu Numinis olim*
Affatos sanctum pernegat esse gregem.

Qui sibi visa refert, vel somnia cœlitus esse,
Quid nisi mera tibi somnia narrat? ait.

Ergo

Ergo Divini sunt hîc duo signa Propheta ;

Si Verbo factô dogma salutis adest.

Quî tum quisq; suo Vates cognovit in œvo ;

Tam citò non fieri cœlica dicta solent.

Vatis an eventus verbo respondeat , unde

Scimus ? id à solo Principe scire potes.

Scilicet in Reges (qui Sanctus Spiritus illi)

Omnis salvificans est referenda fides.

Sic dicit Dominus ; sunt Vatis verba loquentis ,

Non Domini ; Quonam nititur ergo fides ?

Nititur ergo fides erroris teste capaci ,

Non autem summo Numine teste Deo.

Me miserum ! si tota meæ fiducia mentis

Non aliâ possit nixa cubare basi.

8. *Ad vitam aeternam , Messiam credere Iesum ,*

Sufficit , & quovis regia iussa sequi.

9. *Hac est illa fides , hac observantia legum ,*

30. *Qua coram cœlo justificatur homo.*

10. *Simplex , o Cives , cœcumque per omnia regis*

Hîc est præstandum Regibus obsequium.

Et te Christe palam , vita mihi charior ipsa ,

Rege iubente jubet voce negare mea.

Scilicet hoc vetitus quondam vult arboris esus ,

Qua dicta est pravi , notitiæque boni.

12. *Ad teretem quondam qua sit ratione cylindrum*

Sphæra , Syracuseus repperit arte Senex ;

Quod certè ratione sua quacunque sagaci

Quilibet ex vulgo non reperire potest.

Sic licet ESSE DEUM possit ratione probari ;

Non tamen à quovis scirier esse potest.

Hic

*Hic est immensum corpus, qui cuncta creavit,
(Spirituale tamen) materiale Deus.*

*Nempe sua quia mente nequit comprehendere Ma-
gnum,*

Si non sit corpus materiale, Deum.

*Immensus certè, Magnus, Ter Maximus
ille est,*

*Qui nequit Angelicâ mente capace capi.
Quem cœlum neque terra capit, quiq; enter
ubique,*

*Præsentè cunctis, atque potenter adest;
Immensâ qui cuncta suâ virtute creavit,*

*Et porro semper sustinet atque regit;
Est infinitè justus, sine fine beatus,*

Ter sanctus, sapiens, & sine fine bonus.

*Cumque sit immensus, penetrare per omnia
debet;*

*Sed corpus corpus non penetrare potest.
Ergo potest Magnus dici, Ter Maximus esse,
Ut non sit corpus materiale Deus.*

13. Trinus Personis unus Deus esse negatur,

27. Æternusque Dei Filius esse Deus.

*Scilicet haud Dominum Christum putat ante fuisse
Quam peperit Gnatum Virgo beata suum.*

14. Hic naturalis de Mundo quaestio quævis

(An Mundi moles sit sine vasta modo ?

Harum num fuerint unquam primordia rerum ?

Unde sit igniferum fulmen, & unde nives ?

Qua rerum causa ? qua currant sydera lege)

Decidi solo Principis ore potest.

Cum

- Cum Sadduceis ut inania sermone ridet,
 Quod de Spiritibus pagina sacra docet,
 Ens sine materia qui dicere sustinet, illum
 Corpus non corpus dicere saepe monet.*
- 16.** *Hic genus humanum, Divina Mentis imago,
 Mente, pecus sicut, morte carente caret.
 Nam pauci non sunt Epicuri de grege porci,
 Post obitum mentes qui superesse negant.
 Hos secum confere inquit, dum talia ructant;
 Nunc age vivamus, cras moriamur enim.*
- 17.** *Hic ubi nulla riget Regis suprema potestas,
 Omnibus in quo vis, quod libet, omne licet.
 Crimen adulterii non est confusa libido;
 Non alma incestus cum genitrice thorus.
 Quique aliena rapit, non furti lege tenetur;
 Qui necat innocuos non homicida viros;
 Nec paricida pium qui perdit morte parentem;
 Perfidia est sanctam fallere nulla fidem.*
- 18.** *Proh! Deus hic audit cunctorum causa malorum;
 Illorum solus, qui jubet, Author homo est.*
- 19.** *Hic Christus Rex est terrenus, Rex sine Regno,
 Quod necdum caelum, terra nec ampla capit.
 Sed tellus gaudebit eo, quandoque futuro,
 Ultima cum tandem venerit illa dies.
 Nam proprie Christi non est Ecclesia Regnum,
 Dum placidas inter saviat hordus oves.*
- 20.** *Hic est summa sua lex conservatio vitae;
 Foeda philanthiam pagina quaque sonat.
 Non est hic animis proprie lex insita nostris,
 Nec mihi quam scriptam pagina sacra refert.*

Hic

Hic est casusvis discordia regula pravi,

Pax contra cuncti regula certa boni.

Nulla salus bello; pacem nos poscimus omnes

At certè pax est Lesbica norma boni.

Pessimus & Strygio patem Cacodæmon in

Orco

Quærit pro Regno nocte dieque suo.

Contra Euangelium, quod iter commonstrat

ad astra,

Hæu! sæpe in mundo bella cruenta ciet.

21. *Hic tantum Regi quid civis debeat omnis,*

Divina legis prima tabella docet.

Cedere, scortari, furari, fallere quamvis

Connaturalis lex docet esse nefas;

Non tamen illa docet quid sint dignoscere quen-

Sed lex hoc Regis sola docere potest. (quam,

22. *Contra præceptum primam se polluit ille,*

Statum civilem qui renovare studet.

Imprudenter agunt tantum, qui Numen adorant

Nullum: nam nullâ lege venentur, ait.

Non igitur, fas est penas expendere mortis,

Sanctum blasphemus qui negat ore Deum;

Sed justa exilium pro pœna sufficit illi,

Non hoc supplicium, sed fuga supplicii.

Ille nec exilio patria pellendus ab urbe,

Publica sed denam tam nocumenta dedit.

Non est hæc legis transgressio credere nolle;

Credere, vel minime credere, jure potes.

Posse nocere Magos secretis artibus ulli,

Aut prodesse suis, credere vana fides.

Hæc

*Hæc est præcepti transgressio sola secundi,
Civem conspicuo Regis honore coli.*

*Divinum tu rite coles in imagine Numen,
Si visum Regi lege jubere sua.*

Tertia lex prohibet convitia dicere Regi;

Quarta jubet Regis publica jura legi.

A juramento verbis nihil additur illis,

Queis à me dictis est tibi facta fides.

In sanctum Numen blasphema emittere verba,

Non valet hic aliquem reddere morte reum.

Ille dies, veteri qui poscit lege quietem,

Primitus Abrami tempore nata fuit.

Nullum crimen habet, Numen coram venerari,

Et ficto vultu cor simulare pium.

*Ut regnent Reges, sic mentibus impius om-
nem*

Pellit Divini Numinis ille metum.

Exulat hic sopor: quin naturalia matri

Permittunt gnatos cadere jura suos.

Non secus est civis subjectus Regibus omnis,

Ac infame suo mancipium Domino.

Scilicet ut malè conveniunt quadrata rotundis,

Sic nemo Civis Liber & esse potest.

*Fallitur: egregio quoniam sub Principe nun-
quam*

Servitium; nusquam libera vita magis.

Posse suis Reges injustos civibus esse,

Qui dicit civis seditiosus homo est.

Pro ratione valet jubeo; vis unica legum

Principis in jussu, non ratione sita est.

Ergo

Ergo peccari parendo Regibus unquam;

Qui dicit civis, seditiosus erit.

Iussa tui Regis, sed ad aras usque capeffe:

*Nam mage sunt summi iussa sequenda
Dei.*

*Hic miseri mihi turpe mei est miserescere quen-
quam*

Quippe mihi parum roboris esse notat.

Non est injustus, qui jussu Principis ullos

Cives morigeros, innocuosque necat.

Non contra innocuum David peccavit Uriam,

Cujus arenosam sanguine tinxit humum.

Sic mihi natura fas est occidere quemvis,

Hoc in rem quoties arbitror esse meam.

Hic sunt Cardineæ virtutes visque dolusque:

Nam nil, civilis lex ubi nulla, malum.

Omnia per sese socii consortia lecti

(Dummodo non obstant Regia jura) valent.

Nil vetat immensi consumere pocula Bacchi,

Mens tua dum constat quomodocunque tibi.

Crimen avaritiæ non est immensa cupido

Auri, si mediis abstinet illa malis.

In modicis Regnis verè fortisque probusque

Olim, qui terra Prado marique fuit.

Si tibi contractu minime devincior ullo,

Contra justitiam nil tibi præsto mali:

Per se verba nihil: neque enim promissa loquen-

Non etiam sancte dicta, ligare valent. (tem,

Tortus seu verum fateatur Judice coram,

Seu falsum dicat, jure probeque facit.

Non

- Non est (Non Cupies) Decima violatio legis ;
 Alterius tantum conjuge mente frui.
 Ergo animi motus primos qui culpatur, iniquus
 Severusque nimis Censor habetur ei.*
23. *Seditiosa cluit sententia, dicere ; Contra
 Mentem quod præstat subditus esse nefas.
 Nil nisi civilis lex est conscientia civi ;
 Sistere iudicium, Rege iubente, jubet.*
25. *Hic bona prospectat dumtaxat poena futura ;
 Non autem factum respicit illa malum.
 Qui Deus irasci, qui tunc ob crimina facta
 Vindictam dici sumere jure potest ?*
26. *Pernegat infundi virtutes cœlitus ullas ;
 Sed studio acquiri cum pietate fidem.
 Omnes mortales pollutos crimine nasci,
 Absque gravi dici crimine posse negat.
 Et tamen in cunctis natura ladere quosvis,
 Ipse voluntatem tradit inesse malam.*
28. *Quæ spes est, quæ vita mihi, nisi victima Chri-
 In cruce pro mundi crimine cæsa fuit. (Iustus
 Victima cæsa quidem ; sed eam negat ille fuisse
 Peccatis nostris criminibusque parem.
 Non secus ac hircus quondam mactatus in arvis
 Numine placando victima digna fuit.
 Scilicet infaulti vestigia sacra Socini
 Insequitur presso semper ubique pede.*
29. *Siquis sancta Dei contemnit verba vocantis,
 Non illud reddit, vita sed acta, reum.*
32. *Civile est Regnum pretiosa Ecclesia Christi,
 Illius & Princeps dicitur esse Caput.*

33. Et

33. Et Pastor supremus; idem inysteriu solus
 Trahere in Christi nomine sacra potest.
 In totu populi celestia dogmata Christi
 Facundo etoquo commemorare palam.
 Tingere fideles sacra Baptismatis unda;
 Et Cenam propria tradere cuique manu.
 Non sic Pastores reliqui; sed Namine Regis
 Fungitur hęc Pastor munere quisque suo.
34. Heresis est etiam quavis sententia vera,
 Dummodo civilis lex docuisse verat.
35. Celorum referare fores, & claudere Regni
 Rex hęc in terris ius sibi solus habet.
 Vana Ministrorum censura, & inutilis omnis,
 Principis armati robore cassa sui.
36. Quod si Missificans post quadam verba Sacerdos
 In Cena panem non remanere ferat;
 Atque sub externis panis speciebus & umbris
 Revera Domini corpus adesse mei;
 Quamvis revera non sit mutatio talis;
 Sed tantum panis, prateraque nihil.
 Et tamen hoc fieri dicat, cui summa potestas;
 Tunc hoc non fieri credere grande nefas.
 At si veriloquo fieri sic abnuat ore;
 Tunc mihi vana fides Missificantis erit.
 Scilicet hęc sola civili lege sciendum,
 In re quid verum qualibet, atque minus.
 Ergone dicenda est & vera & falsa subinde
 Res eadem, quamvis invariata manens?
 Nempe sub externis panis speciebus & umbris
 In Corna Domini corpus adesse mei,